binatū pcedāt. Et cū omne fornicatiōis crimē lege diuina p̄hibitum sūt. et sub pena peccati mortalis euitandū: monet omnes laycos tā vxoratos q̄ solutos vt similiter a cōcubinato abstineāt. Minus em̄ reprehensibilis est: q̄ vxorē habet et aliā mulierē accedit: q̄ x̄o solutus est: si continere noluerit: iuxta apostoli cōsiliū vxorē ducat: pro huiusmodi autē diuini obseruatiōe p̄cepti: hi ad quos pertinet: tam salutaribus monitis q̄ alijs canonicis re medijs omni studio laborent.

## De clericis nō residentib⁹

Quoniam autem ad hoc sint ecclesiastica beneficia deputata: vt in eis seruiendū altissimo tales assumant: q̄ per seip̄os volūt et possūt eorū curā exercere: statuim⁹ vt q̄libet infra ciuitatē et diocesim n̄ras beneficiar⁹: cuiuscūq̄ stat⁹ ordinis vel cōditionis extriterit: cui⁹ beneficiū residētia p̄sonalem vel tertiu ordinē de iure statuto vel cōsuetudine req̄rat: in illo infra primū mēsem ab insinuatiōe p̄sentis p̄sonaliter residere incipiat: et abinde q̄ntu beneficiū huiusmodi obtinuerit: talem residentia faciat: seq̄ ad ordinē quē on⁹ beneficiū sui req̄rit: iuxta tempora obtineat p̄moueri. Trāsgressores x̄o hui⁹ statuti nostri: per suos superiores/seruato iuris ordine: eo q̄ sic tenēt beneficiū priuentur: nisi exp̄resam super hoc a nobis vel vicario nostro licentiā obtinere meruerint.

## De prebendis

Item statuim⁹: vt q̄libet religiosus infra diocesim nostrā cōstantiēsem curā gerās animarū: titulū huiusmodi beneficiū sui infra mēsis spatiū cōtinuū post illi⁹ assecutionē/decaño vel eius locū tenēt/in p̄sentia fratrum ostēdat: et si titulum aliū q̄ a nobis seu vicario n̄ro impetratū ostenderit: titulo huiusmodi nulla fides adhibeat: nisi forte sūm⁹ pontifex illū sibi p̄cessisset: et eū dē legitime titulū nobis aut vicario n̄ro ostēdisset. Si q̄s x̄o contra p̄missa venire p̄sumpserit: vltra penā iuris cōmunis/ tā diu a diuini suspēsus remaneat: quousq̄ huiusmodi statuto n̄ro studuerit cum effectu parere et obedire.

## De portione congrua.

Quoniam nō debeat bouis os ligari trituantis/sacris iubēti canonib⁹: vniuersos et singulos p̄latos ciuitatis et diocesis nostrarū in d̄no exhortamur: vt ecclesiarū parrochialiū ipsis et eorū mēsis vnitarū/et incorporatarū: n̄re diocesis/vicarijs/de prebendis congruis vnde decenter sustentari/iura episcopalia et archidiaconalia soluere: hospitalitatē tenere: et alia incumbētia onera supportare valeāt: put de iure tenent p̄uideāt. alioq̄n put de iure: eis negligēti ad prebendarū huiusmodi deputatiōi: seruatis seruandis p̄cedere nō obmittēti.

## De institutionibus

Cum in cunctis sacris ministerijs sint: etatis maturitas gra-  
uitas morū et litterarū scientia req̄rēde: p̄senti p̄petuo p̄-  
hibem⁹ edicto: ne deinceps aliq̄s sacerdos secularis vel re-  
ligiosus/infra ciuitatē et diocesim n̄ras/q̄bcū q̄s ecclesiasti-  
cū beneficiū cū cura vel sine cura / absq̄ institutiōe seu in-  
uestitura aut inducijs seu licētia / a nobis vel vicario n̄ro  
decano vel ei⁹ locū tenētī ostensis: regere aut quolibet inofficiare: suo vel  
aliquo numine p̄sumat: nisi ipsi⁹ beneficij rector seu vicari⁹ vel capellan⁹:  
p̄sonaliter in eo resideat: cui⁹ nomine et cōsensu: aliquis vt socius in diui-  
nis/inibi in officiet: sec⁹ aut facientē/cū nō suos fruct⁹ faciet: ip̄o iure ad re-  
spōdendū fisco nostro de fructib⁹ sic p̄ eū leuatis/cōdēnam⁹: et fisco eidē  
decernim⁹ applicādos. Lōcedim⁹ tamē vt beneficio/ postq̄ p̄mo vacare ce-  
perit: possit loci decan⁹ per se vel aliū quē duxerit eligendū: p̄ primū p̄ri-  
mū mensem et nō vltra/in diuinis p̄uidere: seruato tamē moderamine su-  
perius de officio decani expresso.

Cum ad extirpandū quorundā detestandā cupiditatē: in sacro lateranensi  
cōcilio p̄hibitū sit: vt nullus diuersas ecclesiasticas dignitates aut parro-  
chiales ecclesias recipiat: et cōsequenter statutū: q̄ recipiens beneficiū ha-  
bens curā animarū annexā: si pri⁹ tale habebat: is eo sit ip̄o iure priuatus.  
et si forte illud retinere cōtenderet: etiā alio spoliē: imo si vltra mēsem te-  
neat: amob⁹ est priuatus: apostolice tamē sedis dispēsatiōi i his salua. Et  
alibi/canon vitij cupiditatis huiusmodi redarguēs: tales in curatis bene-  
ficijs plurales: ea que sic retinēdo ad ipsos nō spectāt de iure: et rem con-  
tractant alienā: et sic furtū cōmittūt quodāmodo vel rapinā: nō sine mox  
et subditorū animarū periculo graui. ea p̄pter vt huiusmodi canōes et sa-  
crozū conciliozū generalijū sanctita: debite executionē demandent: locozū  
ordinarijs per felicis recordatiōis gregorij decimi decretū in sacro genera-  
li cōcilio est p̄ceptū: vt subditos suos plures dignitates vel ecclesias: qui-  
bus animarum cura iminent obtineñ: seu personatū aut dignitatē cū alio  
beneficio cui similis cura est annexa ad exhibendum dispensatiōi: quarū  
auctoritate huiusmodi ecclesias/personatus aut dignitates canonicc tene-  
re se asserunt: infra temp⁹ arbitrio ordinariozū statuendum/districte com-  
pellant. Nos itaq̄ animarum periculis obuiare/ et vt ecclesiastica benefi-  
cia canōice possideant: per executionē p̄missorum cupiēñ p̄uidere: hoc  
p̄senti statuto decernim⁹: vt deinceps a publicatiōi p̄sentij/sic vt p̄fer-  
tur plura curata obtinentes beneficia: ac plures dignitates et personatus  
seu personatum et dignitatem cum alio beneficio curato/de suis dispensa-  
tiōib⁹ quarū auctoritate illa tenere p̄tēdūt: necnō titulis suis ad eadē/in-  
fra duozū mēsiū spaciū corā nobis vel vicario n̄ro i spiritualib⁹ / legittime  
et sub penis iuris doceant. alioquin ne deficiē in titulis et dispensatiōi-  
a r

bus huiusmodi canonicis: occupatio iniuste ipsa beneficia: re tractet aliena: et  
per consequens furtum committant: et anime exinde periclitentur: ipsorumque sanguis  
de nostris manibus exigat: ad executionem premissarum sacrarum constitutionum  
contra ipsos dictis lapsis mensibus effectualiter procedemus.

## Sequitur de testamentis et ultimis voluntatibus.

Cloniam in quibusdam locis nostrarum civitatis et diocesis ut  
intelleximus: corruptela detestabilis observat: videlicet:  
quod tam clericus quam laicus in lecto egritudinis constituitur ultra cer-  
tam limitatam et expressam sententiam: nec pijs locis nec aliqui-  
bus personis pro anime sue remedio et salute: aliqua possit  
ordinare legata: considerantes predictam consuetudinem sacris  
canonibus et secularibus legibus obviare: cum omnia iura cla-  
mant: quod ultima voluntas et ultimum hominis testamentum/ immobile perseveret:  
et nihil sit/ quod hominibus magis debeat: quam ut suprema voluntatis liber stilus exi-  
stat: eandem consuetudinem deo odibilem/ animabus et bonis moribus inimicam: au-  
toritate huius salutaris sanctionis penitus reprobamus: firmiter statuentes: ut  
illis quos iura a testamentorum non prohibet factio etiam in sanitate vel in lecto  
egritudinis constitutis: legandi/ disponendi et ordinandi de bonis sibi a deo col-  
latis: ad pia loca et ecclesiasticas aut alias personas: dummodo contra suos here-  
des/ legitimas non pretereant sanctiones/ libera sit facultas: volentes et precipien-  
tes districte: ut universi clerici et laici/ impedientes defunctorum legata seu  
voluntates: per excommunicationem in personas/ et interdicti in loca sententias/ mo-  
nitione canonica premissa ferendas: ab huiusmodi impedimentis desistere compellantur.

Dolent audiuimus: quod fidelium tam clericorum quam laycorum testamenta et ultime vo-  
luntates/ maxime pro animarum salute et ad pios usus legata et testata/ in suis  
debitis executionibus et ordinationibus/ interdum perversis machinationibus homi-  
num/ et quandoque negligentibus interuenientibus et obstantibus/ in nostris  
civitate et diocesi/ in locis pluribus multipliciter impediunt et retardant: cum  
itaque ultima voluntas seu ultimum hominis testamentum/ pro lege suari debeat: et  
supreme hominis rationabilis voluntatis/ liber stilus existat: et nobis incum-  
bat officio pastoralis/ talibus providere et testamento utroque iure suadentem defen-  
dere: universis nostre iurisdictioni subiectis ecclesiasticis et secularibus: sub inter-  
minatione divini iudicii et excommunicationis sententia: quam in contrafacientes  
sex dierum monitione premissa/ in his scriptis ferimus: ne testamenta et ultimas  
fidelium ecclesiarum vel secularium personarum: quas iura a testamentorum fa-  
ctione non prohibet voluntates: maxime ad usus pios et animarum salutem se ex-  
tendentes: earumque executionem debitas impediunt negligant vel retardent: nec de  
testamentorum et causarum earumdem ac ipsorum occasione pro tempore morarum co-  
gnitionem se intromittant: sed ad nos et officiales nostros: ordinariam iurisdi-  
ctionem causarum huiusmodi habentes/ remittant: districto inhibemus: quorum  
absolutionem nobis dumtaxat reservamus.